

## коммюнике

## 69-го заседания Совета руководителей статистических служб государств - участников Содружества Независимых Государств

Очередное 69-е заседание Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств состоялось года 29 мая 2024 года в г. Душанбе. В заседании приняли участие члены Совета и их уполномоченные представители, заместитель Генерального секретаря СНГ Д.А. Трефилов, а также представители Исполнительного комитета СНГ и Евразийской экономической комиссии.

На заседании рассмотрен ряд вопросов дальнейшего развития статистической деятельности на пространстве СНГ. Среди них:

- О ходе работ по реализации Проекта «Развитие статистики СНГ»;
- О Глобальной Программе международных сопоставлений на основе паритета покупательной способности валют по данным за 2021 год (Глобальной ПМС 2021) и ходе работ по Глобальной ПМС 2024;
- Об организации работы по развитию профессиональных компетенций в статистике в рамках Проекта «Развитие статистики СНГ»;
- Об итогах международной студенческой олимпиады и статистической викторины;
- О рассмотрении Комиссией по экономическим вопросам при Экономическом совете СНГ «Отчета о деятельности Совета руководителей статистических служб государств участников Содружества Независимых Государств в 2020–2023 годах».

На заседании был рассмотрен и утвержден отчет о работе Межгосударственного статистического комитета Содружества Независимых Государств в 2023 году.

Принятые на заседании решения будут способствовать совершенствованию статистики на пространстве Содружества Независимых Государств и укреплению сотрудничества в данной сфере.